Дело № 1-309/2024

27RS0001-01-2024-000741-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 16 июля 2024 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: председательствующего судьи Потемкиной О.И., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального района г. Хабаровска Михайлова Я.В., ФИО5, 

защитника – адвоката Логашевой Л.Г., предоставившей удостоверение № 329 и ордер № 85 от 11.11.2023, 

подсудимой ФИО6,

потерпевшей Потерпевший №1, 

при секретарях Скоробогатовой Е.М., Свиренкове Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей продавцом в магазине «Серышевский», проживающей по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «в, г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила кражу, то есть тайное хищение имущества Потерпевший №1, совершенную в крупном размере, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 час. 37 мин. 18.04.2023 до 09 час. 22 мин. 20.10.2023 ФИО6, имея при себе сотовый телефон марки «Samsung S31», принадлежащий Потерпевший №1, зная пароль от приложения «Сбербанк Онлайн», установленный в указанном сотовом телефоне, а также зная о ежемесячных поступлениях денежных средств на банковский счет ПАО "Сбербанк" №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, оформленный на имя Потерпевший №1, в результате чего у ФИО6 внезапно возник единый преступный, корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета ПАО "Сбербанк" №, оформленного на имя последней, ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что данные денежные средства ей не принадлежат, посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung S31», принадлежащем Потерпевший №1, осуществила следующие переводы:

18.04.2023 в период с 15 час. 37 мин. до 15 час. 40 мин. 3 перевода денежных средств в общей сумме 11000 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2, а именно в 15 час. 37 мин. 16 сек. – 1000 руб., в 15 час. 38 мин. 21 сек. – 5000 руб., в 15 час. 39 мин. 15 сек. – 5000 руб.;

18.04.2023 в 15 час. 41 мин. 36 сек. в сумме 5000 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО3;

18.04.2023 в 15 час. 43 мин. 42 сек. в сумме 3500 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2;

18.04.2023 в 15 час. 44 мин. 48 сек. в сумме 400 руб. на счет своего абонентского номера 

<

***>. 

19.04.2023 в период с 12 час. 23 мин. до 12 час. 26 мин. 3 перевода денежных средств в общей сумме 30000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2, а именно в 12 час. 23 мин. 17 сек. – 5000 руб., в 12 час. 24 мин. 19 сек. – 10000 руб., в 12 час. 25 мин. 09 сек. – 15000 руб.;

19.04.2023 в 12 час. 26 мин. 17 сек. в сумме 320 руб. на счет своего абонентского номера 

<

***>;

11.05.2023 в 15 час. 11 мин. 10 сек. перевод в сумме 10 руб. на свою банковскую карту ПАО "Сбербанк" №;

18.05.2023 в период с 10 час. 41 мин. до 13 час. 29 мин. 6 переводов денежных средств в общей сумме 49930 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2, а именно в 10 час. 41 мин. 23 сек. – 1500 руб., в 10 час. 42 мин. 21 сек. – 5000 руб., в 10 час. 43 мин. 47 сек. – 13500 руб., в 13 час. 26 мин. 27 сек. – 10000 руб., в 13 час. 27 мин. 25 сек. – 10000 руб., в 13 час. 28 мин. 49 сек. – 9930 руб.;

18.05.2023 в 13 час. 30 мин. 31 сек. в сумме 370 руб. на счет своего абонентского номера 

<

***>;

16.06.2023 в период с 14 час. 11 мин. до 14 час. 14 мин. 3 перевода денежных средств в общей сумме 20000 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2, а именно в 14 час. 11 мин. 32 сек. – 5000 руб., в 14 час. 12 мин. 38 сек. – 10000 руб., в 14 час. 13 мин. 31 сек. – 5000 руб.;

21.06.2023 в период с 15 час. 01 мин. до 15 час. 05 мин. 3 перевода денежных средств в общей сумме 34700 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2, а именно в 15 час. 01 мин. 30 сек. – 10000 руб., в 15 час. 02 мин. 26 сек. – 10000 руб., в 15 час. 04 мин. 36 сек. – 14700 руб.; 

21.06.2023 в 15 час. 05 мин. 59 сек. в сумме 450 руб. на счет своего абонентского номера 

<

***>;

18.07.2023 в период с 11 час. 10 мин. до 11 час. 13 мин. 3 перевода денежных средств в общей сумме 20000 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2, а именно в 11 час. 10 мин. 08 сек. – 2000 руб., в 11 час. 11 мин. 04 сек. – 8000 руб., в 11 час. 12 мин. 03 сек. – 10000 руб.;

21.07.2023 в период с 23 час. 10 мин. до 23 час. 13 мин. 3 перевода денежных средств в общей сумме 30990 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2, а именно в 23 час. 10 мин. 40 сек. – 10000 руб., в 23 час. 11 мин. 42 сек. – 10000 руб., в 23 час. 12 мин. 49 сек. – 10990 руб.;

03.08.2023 в 13 час. 11 мин. 09 сек. в сумме 120 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО4;

18.08.2023 в период с 15 час. 09 мин. до 15 час. 12 мин. 3 перевода денежных средств в общей сумме 49990 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2, а именно в 15 час. 09 мин. 46 сек. – 10000 руб., в 15 час. 10 мин. 35 сек. – 20000 руб., в 15 час. 11 мин. 29 сек. – 19990 руб.;

18.08.2023 в 15 час. 13 мин. 35 сек. в сумме 1100 рублей на счет своего абонентского номера 

<

***>;

18.09.2023 в период с 10 час. 49 мин. до 15 час. 08 мин. 3 перевода денежных средств в общей сумме 19500 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2, а именно в 10 час. 49 мин. 29 сек. – 1000 руб., в 10 час. 50 мин. 40 сек. – 12000 руб., в 15 час. 07 мин. 55 сек. – 6500 руб.;

19.09.2023 в 15 час. 54 мин. 26 сек. в сумме 200 руб. на счет своего абонентского номера 

<

***>;

21.09.2023 в период с 14 час. 10 мин. до 14 час. 12 мин. 3 перевода денежных средств в общей сумме 30000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2, а именно в 14 час. 10 мин. 01 сек. – 10000 руб., в 14 час. 10 мин. 52 сек. – 10000 руб., в 14 час. 11 мин. 42 сек. – 10000 руб.;

21.09.2023 в 14 час. 13 мин. 02 сек. в сумме 500 руб. на счет своего абонентского номера 

<

***>;

21.09.2023 в 14 час. 13 мин. 43 сек. в сумме 500 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2;

18.10.2023 в период с 11 час. 26 мин. до 11 час. 28 мин. 2 перевода денежных средств в общей сумме 20000 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2, а именно в 11 час. 26 мин. 53 сек. – 10000 руб., в 11 час. 27 мин. 44 сек. – 10000 руб.;

20.10.2023 в 09 час. 21 мин. 10 сек. в сумме 30000 руб. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" № ФИО2;

Таким образом, ФИО6 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес> в г. Хабаровске в период времени с 15 час. 37 мин. 18.04.2023 до 09 час. 22 мин. 20.10.2023, с банковского счета № ПАО "Сбербанк", открытого на имя Потерпевший №1, похитила денежные средства на общую сумму 358580 руб., причинив Потерпевший №1 ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину признала полностью, указала, что в содеянном она раскаивается. В апреле 2023 она отвезла ФИО11 в реабилитационный центр. Последняя попросила забрать у ФИО12 её банковскую карту, на которую поступают денежные средства. При этом ФИО11 не разрешала ей пользоваться данными денежными средствами. В реабилитационном центре ей передали телефон ФИО11 Далее через неделю она забрала банковскую карту у ФИО12 Она знала, что на карту поступала пенсия, т.к. на телефон приходили соответствующие уведомления. Она решила перевести денежные средства потерпевшей. Через «Сбербанк Онлайн» она переводила денежные средств. При этом пароль ей сообщила потерпевшая до помещения её в реабилитационный центр. Ежемесячно она переводила 50000 руб. своей знакомой ФИО2 Всего за период с 18.04.2023 до 20.10.2023 она перевела 358580 руб. Денежные средства она снимала с карты ФИО2 и тратила на себя. Она понимала, что совершает хищение. Когда Потерпевший №1 вышла из реабилитационного центра, она не сообщила ей, что сотовый телефон и банковская карта находится у неё, т.к. испугалась. Исковые требования она признает. 

Вина подсудимой ФИО6 установлена совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №1 в суде, в апреле 2023 ФИО6 её отвезла в реабилитационный центр. Сотовый телефон «Samsung S31» у неё забрали сотрудники центра при поступлении. Её банковская карта ПАО «Сбербанк» находилась дома у сожителя ФИО12 Она не давала ФИО6 разрешения снимать её деньги, и тратить их. На её банковскую карту поступало пособие на детей, пенсия по потери кормильца, в размере 52000 руб. В сентябре 2023 её стали выпускать на выходные, в банке она узнала, что денежные средства на её счете отсутствуют. Она позвонила ФИО6, спросила её про телефон, последняя сказала, что ничего не знает. В октябре 2023 в банке она выяснила, что её денежные средства каждый месяц снимали, она взяла выписку по счету. Списание денежных средств происходило с 18.04.2023 до 20.10.2023. После чего она обратилась в полицию. С банковского счета ПАО «Сбербанк» № у неё были похищены денежные средства в размере 358580 руб. В дальнейшем банковскую карту и телефон ей вернули сотрудники полиции. До настоящего времени ей ущерб не возмещен. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО13 в суде, в начале апреля 2023 ФИО6 отвезла Потерпевший №1 в реабилитационный центр. Со слов ФИО6 ей известно, что сотовый телефон и банковскую карту, принадлежащие Потерпевший №1, передал ей сожитель последней. В конце октября 2023 от Потерпевший №1 ей стало известно о снятии денежных средств со счета потерпевшей. Она сказала Потерпевший №1, что её сотовый телефон находится у ФИО6 

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 26-29), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, она работает учителем в МБОУ СОШ №. ФИО6 ей знакома, т.к. последняя является матерью её ученика. С 18.04.2023 она осуществляла сбор денежных средств с родителей учеников с целью поездки детей в Приморский край. 18.04.2023 ей на банковскую карту поступил денежный перевод в сумме 5 000 руб. в счет поездки ФИО10 в 

<

адрес>. Отправителем денежных средств была Потерпевший №1 Т. О том, что данные денежные средства были похищены она узнала от сотрудников полиции.

Как следует из показаний свидетеля ФИО2 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 34-37), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, у нее есть знакомая ФИО6, которая очень часто совершает денежные переводы ей с целью сохранности. Начиная с 18.04.2023 ФИО6 сообщила, что будет переводить ей денежные средства от Потерпевший №1 Т., которые как она поняла являются денежными средствами ФИО6 ФИО6 перевела ей следующие суммы: 18.04.2023 – 1000 руб., 5000 руб., 5000 руб., 3500 руб.; 19.04.2023 – 5000 руб., 10000 руб., 15000 руб.; 18.05.2023 – 1500 руб., 5000 руб., 13500 руб., 10000 руб., 10000 руб., 9930 руб.; 16.06.2023 – 5000 руб., 10000 руб., 5000 руб.; 21.06.2023 – 10000 руб., 10000 руб., 14700 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 2000 руб., 8000 руб., 10000 руб.; 21.07.2023 – 10000 руб., 10000 руб., 10990 руб.; 18.08.2023 – 10000 руб., 20000 руб., 19990 руб.; 18.09.2023 – 1000 руб., 12000 руб., 6500 руб.; 21.09.2023 – 10000 руб., 10000 руб., 10000 руб., 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 10000 руб., 10000 руб.; 20.10.2023 – 30000 руб. Общая сумма переводов ФИО6 от имени Потерпевший №1 Т. составила 350110 руб.

Согласно показаниям свидетеля ФИО12 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 154-156), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, ранее он проживал с Потерпевший №1, и знал, что у неё в пользовании была банковская карта ПАО "Сбербанк". Ему был известен пин-код от карты, т.к. Потерпевший №1 сама его говорила. Когда Потерпевший №1 уехала в реабилитационный центр, вместе они не проживали. Ему неизвестно, где находилась банковская карта. 

Кроме того, вина ФИО6 объективно подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра документов от 11.11.2023 (т.1 л.д. 31-32), согласно которому предметом осмотра являлась справка по операции ПАО «Сбербанк» по банковскому счету ФИО3 за 18.04.2023. Согласно справке 18.04.2023 в 08 час. 41 мин. (по Московскому времени) на счет ФИО3 осуществлен перевод в размере 5000 руб. со счета Потерпевший №1 Т.;

- протоколом осмотра документов от 11.11.2023 (т.1 л.д. 76-85), согласно которому предметом осмотра являлись скриншоты и справки по операции по банковскому счету ПАО «Сбербанк», оформленному на имя ФИО2 в период с 18.04.2023 по 20.10.2023 на 38 листах;

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2023 (т.1 л.д. 99 – 102), из которого следует, что осмотрен служебный кабинет № 18 ОП № 4 УМВД России по г. Хабаровску, в ходе осмотра у ФИО6 были изъяты: сотовый телефон «Samsung», две банковский карты ПАО «Сбербанк» оформленные на имя «Ekaterina Tkach»: 1- №, 2 – №. Участвующая в осмотре ФИО6 пояснила, что данные предметы принадлежат Потерпевший №1;

- протоколом осмотра документов от 23.12.2023 (т. 1 л.д. 166 - 172), из которого следует, что предметом осмотра являлся ответ ПАО «Сбербанк» от 21.11.2023. Согласно отчету по банковской карте Потерпевший №1 №, номер счета 40№, по Московскому времени были произведены следующие операции: 18.04.2023 в 08:37:16 час. перевод в сумме 1000 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.04.2023 в 08:38:21 час. перевод в сумме 5000 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.04.2023 в 08:39:15 час. перевод в сумме 5000 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.04.2023 в 08:41:36 час. перевод в сумме 5000 руб., на банковскую карту ФИО3; 18.04.2023 в 08:43:42 час. перевод в сумме 3500 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.04.2023 в 08:44:48 час. платеж в сумме 400 руб.; 19.04.2023 в 05:23:17 час. перевод в сумме 5000 руб., на банковскую карту ФИО2; 19.04.2023 в 05:24:19 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 19.04.2023 в 05:25:09 час. перевод в сумме 15000 руб., на банковскую карту ФИО2; 19.04.2023 в 05:26:17 час. платеж в сумме 320 руб.; 11.05.2023 в 08:11:10 час. перевод в сумме 10 руб., на банковскую карту ФИО1; 18.05.2023 в 03:41:23 час. перевод в сумме 1500 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.05.2023 в 03:42:21 час. перевод в сумме 5000 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.05.2023 в 03:43:47 час. перевод в сумме 13500 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.05.2023 в 06:26:27 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2;18.05.2023 в 06:27:25 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2;18.05.2023 в 06:28:49 час. перевод в сумме 9930 руб., на банковскую карту ФИО2;18.05.2023 в 06:30:31 час. платеж в сумме 370 руб.; 16.06.2023 в 07:11:32 час. перевод в сумме 5000 руб., на банковскую карту ФИО2; 16.06.2023 в 07:12:38 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 16.06.2023 в 07:13:31 час. перевод в сумме 5000 руб., на банковскую карту ФИО2; 21.06.2023 в 08:01:30 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 21.06.2023 в 08:02:26 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 21.06.2023 в 08:04:36 час. перевод в сумме 14700 руб., на банковскую карту ФИО2; 21.06.2023 в 08:05:59 час. платеж в сумме 450 руб.; 18.07.2023 в 04:10:08 час. перевод в сумме 2000 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.07.2023 в 04:11:04 час. перевод в сумме 8000 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.07.2023 в 04:12:03 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 21.07.2023 в 16:10:40 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 21.07.2023 в 16:11:42 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 21.07.2023 в 16:12:49 час. перевод в сумме 10990 руб., на банковскую карту ФИО2; 03.08.2023 в 06:11:09 час. перевод в сумме 120 руб., на банковскую карту ФИО4; 18.08.2023 в 08:09:46 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.08.2023 в 08:10:35 час. перевод в сумме 20000 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.08.2023 в 08:11:29 час. перевод в сумме 19990 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.08.2023 в 08:13:35 час. платеж в сумме 1100 руб.; 18.09.2023 в 03:49:29 час. перевод в сумме 1000 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.09.2023 в 03:50:40 час перевод в сумме 12000 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.09.2023 в 08:07:55 час. перевод в сумме 6500 руб., на банковскую карту ФИО2; 19.09.2023 в 08:54:26 час. платеж в сумме 200 руб.; 21.09.2023 в 07:10:01 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 21.09.2023 в 07:10:52 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 21.09.2023 в 07:11:42 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 21.09.2023 в 07:13:02 час. платеж в сумме 500 руб.; 21.09.2023 в 07:13:43 час. перевод в сумме 500 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.10.2023 в 04:26:53 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 18.10.2023 в 04:27:44 час. перевод в сумме 10000 руб., на банковскую карту ФИО2; 20.10.2023 в 02:21:10 час. перевод в сумме 30000 руб., на банковскую карту ФИО2 Участвующая в осмотре ФИО6 пояснила, что операции по переводу денежных средств на имя ФИО2, ФИО3, ФИО4 и на свой банковский счет были совершены ею, так же ею были совершены операции по оплате услуг сотовой связи;

- протоколом осмотра документов от 25.12.2023 (т. 1 л.д. 177-183), из которого следует, что предметом осмотра являлся ответ ПАО «Сбербанк» от 21.11.2023. Участвующая в осмотре ФИО7 пояснила, что операции по переводу денежных средств, а так же иные платежи она не совершала;

- протоколом осмотра предметов от 25.12.2023 (т.1 л.д. 184- 188), согласно которому осмотрены: сотовый телефон «Самсунг» в чехле – книжка, две банковские карты, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 11.11.2023. Участвующая в осмотре Потерпевший №1 пояснила, что указанные банковские карты и сотовый телефон принадлежат ей;

- протоколом проверки показаний на месте от 25.12.2023 (т.1 л.д. 193 – 198), согласно которому подозреваемая ФИО6 показала место, где ею производились платежи и переводы денежных средств со счета Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2023 (т. 1 л.д. 199 – 204), согласно которому осмотрено помещение ПАО «Сбербанк», расположенного в ТЦ «Ерофей», по адресу: 

<

адрес>.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимой ФИО6 в ходе судебного следствия об обстоятельствах хищения денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, последовательны, детальны, и согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО13, ФИО3, ФИО2, ФИО12, и объективно подтверждаются протоколами осмотров документов и предметов, протоколами осмотров мест происшествий, протоколом проверки показаний на месте, полученными без нарушения требований уголовного – процессуального закона, и оглашенными в судебном заседании. 

Причин для самооговора подсудимой судом не установлено.

С учетом изложенного показания ФИО6 о причастности её к хищению денежных средств Потерпевший №1 признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Судом не установлено причин для оговора подсудимой со стороны потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО13, ФИО3, ФИО2, ФИО12 Показания потерпевшей и свидетелей соответствуют показаниям подсудимой и письменным доказательствам. Данные показания не ставились под сомнение и не оспаривались стороной защиты, суд признает их (показания) достоверными доказательствами. 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств признается судом достаточной для обоснования вывода о виновности подсудимой ФИО6

Судом установлено, что ФИО6, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 358580 руб. с банковского счета, причинив её ущерб в крупном размере. 

Действия ФИО6 при похищении денежных средств с банковского счета потерпевшей, совершены в отсутствии потерпевшей, не были очевидны для потерпевшей, что осознавалось подсудимой, то есть являлись тайными.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО6 были похищены денежные средства, находящиеся на банковском счете потерпевшей. Хищение денежных средств совершено путем перевода указанных денежных средств с банковского счета, принадлежащего потерпевшей.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, с учетом размера похищенных у потерпевшей денежных средств, который превышает размер крупного ущерба, установленного примечанием к ст. 158 УК РФ.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «в, г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, с банковского счета.

Поведение подсудимой в судебном заседании в совокупности с содержанием характеризующих данных и сведений из медицинских учреждений не вызывает сомнений в её вменяемости.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные об её личности, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, ранее не судима, а также состояние её здоровья, и влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в сообщении органу следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления (указание места, где было совершено хищение денежных средств), а также в участии в следственных действиях; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; принесение извинений потерпевшей.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО6 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Так, иные меры наказания, не способны обеспечить восстановление социальной справедливости, оказать воспитательное воздействие на подсудимую и предупредить совершение ею новых преступлений. 

Размер наказания подлежит определению с учетом требований ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания или для применения отсрочки от отбывания наказания не имеется.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ отсутствуют.

Дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Вместе с тем, учитывая тяжесть преступления, степень его общественной опасности, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО6 без реального отбывания наказания и полагает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1, подлежит удовлетворению и взысканию с ФИО6 в пользу потерпевшей, поскольку данный ущерб причинен в результате виновных действий подсудимой.

Постановлением Центрального районного суда г. Хабаровска от 28.12.2023 наложен арест на денежные средства, находящиеся на счетах №, №, №, открытых на имя ФИО6 в ПАО «Сбербанк». Суд считает, что для обеспечения исполнения гражданского иска, арест на указанные денежные средства, находящиеся на счетах ФИО6, необходимо оставить до погашения гражданского иска.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Самсунг», две банковские карты ПАО «Сбербанк», хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1, необходимо считать переданными в пользование и распоряжение законного владельца.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «в, г» УК РФ, и назначить ей по данной норме закона наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО6 обязанности: после вступления приговора в законную силу, встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления указанного органа и проходить в нем регистрацию один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении, после вступления отменить. 

Исковые требования Потерпевший №1 к ФИО6 о взыскание материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №1 358580 руб.

Арест на денежные средства, находящиеся на счетах №, №, №, открытых на имя ФИО6 в ПАО «Сбербанк», наложенный постановлением Центрального районного суда г. Хабаровска от 28.12.2023, оставить до погашения гражданского иска, после чего освободить от ареста данные счета. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Самсунг», две банковские карты ПАО «Сбербанк» считать переданными в пользование и распоряжение законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Потемкина О.И. 

Копия верна. Судья Потемкина О.И.